REQUERIMENTO DE MOÇÃO N°    2025
(Da Sra. Rosângela Reis)

Requer Moção Honrosa e de Louvor à
Sra. Elisangela Alexandre da Silva, ao
Dr.  Valmir  Alexandre  Rosa  e  ao  Dr.
Alexandre  Rodrigo  Vieira,  pelo
excelente  trabalho  desenvolvido  em
defesa, organização e valorização dos
profissionais  da  beleza,  em  especial
das Profissionais do Bronze,  atuando
de  forma  dedicada  e  incansável  em
conjunto com o Conselho Nacional dos
Profissionais da Beleza – CNPB.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de

Moção Honrosa e de Louvor à Sra. Elisangela Alexandre da Silva,

ao  Dr.  Valmir  Alexandre  Rosa  e  ao  Dr.  Alexandre  Rodrigo

Vieira,  pelo  excelente  trabalho  desenvolvido  em  defesa,

organização e valorização dos profissionais da beleza, em especial

das Profissionais do Bronze, atuando de forma dedicada e incansável

em  conjunto  com  o  Conselho  Nacional  dos  Profissionais  da

Beleza – CNPB

*C
D2

52
37

62
88

90
0*

RE
Q

 n
.2

90
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

10
:4

7:
32

.7
37

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252376288900

JUSTIFICATIVA

O setor da beleza ocupa posição de relevância nacional, tanto

do ponto de vista econômico quanto social, sendo responsável por

expressiva geração de empregos e renda em todas as regiões do

país.  Dentro  desse  segmento,  destaca-se  o  trabalho  voltado  às

Profissionais  do  Bronze,  atividade  que  exige  responsabilidade,

capacitação e rigor técnico, sobretudo por envolver cuidados diretos

com a pele e com a saúde dos usuários.

A presente homenagem é especialmente oportuna no âmbito

desta  Comissão  de  Saúde,  uma  vez  que  os  agraciados  vêm

desempenhando papel fundamental na conscientização, orientação,

prevenção  de  riscos  e  promoção  da  saúde  e  do  bem-estar,

contribuindo para a adoção de práticas mais seguras, qualificadas e

responsáveis no exercício da atividade.

A Sra. Elisangela Alexandre da Silva, o Dr. Valmir Alexandre

Rosa e o Dr. Alexandre Rodrigo Vieira, em conjunto com o Conselho

Nacional dos Profissionais da Beleza – CNPB, têm atuado de forma

incansável na defesa da regulamentação, na capacitação técnica, no

cumprimento das normas sanitárias e na construção de protocolos

de  segurança,  sempre  com  foco  na  proteção  da  saúde  dos

consumidores e das profissionais do setor.

Trata-se, portanto, de justa e necessária homenagem a líderes

*C
D2

52
37

62
88

90
0*

RE
Q

 n
.2

90
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

10
:4

7:
32

.7
37

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252376288900

que vêm contribuindo para um ambiente profissional mais seguro,

mais responsável e mais alinhado aos princípios defendidos por esta

Comissão,  garantindo  respeito  à  vida,  à  dignidade  da  pessoa

humana e ao bem-estar coletivo.

Diante  do  exposto,  renovo  o  pedido  de  aprovação  desta

Moção, como forma de reconhecimento ao mérito e ao relevante

trabalho desempenhado pelos homenageados em favor da saúde, da

responsabilidade profissional e da sociedade brasileira.

Sala da Comissão, em de de 2025.

 ROSÂNGELA REIS
PL/MG

Deputada Federal

*C
D2

52
37

62
88

90
0*

RE
Q

 n
.2

90
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

10
:4

7:
32

.7
37

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252376288900